
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 7 PROTEZIONE CIVILE, AMBIENTE E MANUTENZIONI 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1373 DEL 16/09/2025   

 

Oggetto:  “Progetto per la rigenerazione urbana area bambinopoli sita presso Largo Gramsci 
a Scicli”. Nomina R.U.P. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL TITOLARE DI E.Q. VII SETTORE   

Il sottoscritto Sebastiano Vasile, in qualità di Titolare di E.Q. del Settore VII, propone l'adozione del 
presente provvedimento per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi 
di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai 
sensi dei D.P.R. 62/2013 e D.P.R. 81/2023 e del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i 
soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni: 
 
PREMESSO CHE  

Che la Regione Sicilia con Legge Regionale n. 3 del 30 gennaio 2025 “Disposizioni finanziarie varie”, 
pubblicata in G.U.R.S. anno 79° - numero 7 – parte Prima del 04/02/2025, con l'art. 1 ha autorizzato 
l'erogazione di “contributi per interventi di riqualificazione urbana, di manutenzione straordinaria, di 
rigenerazione urbana e di investimento”; 

Che l’Ufficio Tecnico ha già redatto un progetto esecutivo per  i lavori di rigenerazione urbana del Largo 
Gramsci, sito a Scicli, mediante la sistemazione della pavimentazione antitrauma esistente, la fornitura di 
nuove attrezzature ludiche anche inclusive in sostituzione ad altrettante e la manutenzione di una struttura 
ludica esistente, costituito dai seguenti elaborati:  

• TAV 01_RELAZIONE GENERALE SCICLI 25000 
• TAV 02_Relazione specialistica sostenibilità DNSH 
• TAV 03_RELAZIONE tecnica descrittiva SCICLI 25000 
• TAV 04_Relazione-Criteri-Ambientali-Minimi_CAM-scicli 2025 
• TAV 5 QUADRO ECONOMICO 
• TAV 6 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
• TAV 7 ELENCO PREZZI 
• TAV 8 ANALISI PREZZI 
• TAV 9 INCIDENZA MANODOPERA 
• TAV 10 ONERI SICUREZZA 
• TAV 11 CRONOPROGRAMMA 
• TAV 12 PSC 
• TAV 13 SCHEMA DI CONTRATTO 
• TAV 14 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 
• TAV 15 PIANO DI MANUTENZIONE 



 

 

• TAV A INQUADRAMENTO GENERALE 
• TAV B STATO DI FATTO GRAMSCI 
• TAV C PROGETTO GRAMSCI 

Visto il verbale di validazione del 12/06/2025; 
Visto il quadro economico dell'importo complessivo di €. 24.999,95 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTI  

o a) il verbale di verifica del progetto esecutivo (art. 42 d.lgs 36/2023); 
o B) il rapporto conclusivo sulle attività di verifica del livello esecutivo progettuale  da parte del R.U.P.  

(art. 42 del D. Lgs n. 36/2023) ed il parere in linea tecnica  (art.5 comma 3 della L.R. n.12/2011); 
DATO ATTO che il progetto esecutivo, redatto in coerenza con il progetto di fattibilità tecnico-economica, ai 
sensi dell'art. 41, comma 8 del D.Lgs. 36/2023:  
a) sviluppa un livello di definizione degli elementi tale da individuarne compiutamente la funzione, i requisiti, 
la qualità e il prezzo di elenco; 
b) è corredato del piano di manutenzione dell’opera per l’intero ciclo di vita e determina in dettaglio i lavori da 
realizzare, il loro costo e i loro tempi di realizzazione; 
VISTO il D.Lgs 36/2023 e relativi allegati, in particolare: - l’art. 15 (Responsabile unico del progetto (RUP) 
comma 1, “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile 
unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 
ciascuna procedura soggetta al codice; 
- l’allegato I.2 – Attività del RUP 
- l’art. 16 (Conflitto di interessi) 
- l’art. 41 (Livelli e contenuti della progettazione) e successivi e l’allegato I.7 - Contenuti minimi del quadro 
esigenziale, del documento di fattibilità delle alternative progettuali, del documento di indirizzo della 
progettazione, del progetto di fattibilità tecnica ed economica e del progetto esecutivo (Articoli da 41 a 44 del 
Codice) in particolare: 
…comma 1. La progettazione in materia di lavori pubblici, si articola in due livelli di successivi 
approfondimenti tecnici: il progetto di fattibilità tecnico-economica e il progetto esecutivo;  
…comma 12. La progettazione di servizi e forniture è articolata in un unico livello ed è predisposta dalle 
stazioni appaltanti e dagli enti concedenti mediante propri dipendenti in servizio. L’allegato I.7 definisce i 
contenuti minimi del progetto;  
- l’art. 114 (Direzione dei lavori e dell’esecuzione dei contratti) e l’allegato II.14 - Direzione dei lavori e 

QUADRO ECONOMICO SCICLI 25000

A)  Importo esecuzione delle lavorazioni

a1) importo lavori a base d'asta € 21.495,02
a2) Oneri sicurezza € 2.413,82
a3) Incidenza manodopera a percentuale 17,603% € 3.783,72

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA € 15.297,48

B) Somme a disposizione della stazione appaltante per :

B1) Imprevisti 5 % su importo lavori € 1.074,75
B2) incentivi tecnici 2% importo lavori € 429,90

B3) iva 4% sui lavori € 859,80

B4) € 1.140,48

3.504,93
Importo progetto € 24.999,95

oneri per smaltimento rifiuti speciali  Comprensivo iva 
22%



 

 

direzione dell’esecuzione dei contratti. Modalità di svolgimento delle attività della fase esecutiva. Collaudo e 
verifica di conformità (Articolo 114, comma 5)  
VERIFICATO che il Responsabile del Servizio a cui è attribuita la competenza, giusta attestazione dallo 
stesso resa, non si trova in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che 
danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi dell'art 6 del D.P.R. 62/2013 e 81/2023 e del Codice di 
Comportamento interno del Comune di Scicli, approvato con Delibera G.M. n. 243 del 31/12/2024 e del 
P.T.P.C. approvato con Delibera G.C. n. 112 del 16/07/2025. 
VISTA la determina Sindacale n.  n° 18 del 29/07/2025 con la quale sono stati conferiti gli incarichi relativi 
alle EQ organizzative dell'Ente ed in forza della quale viene assunto il presente provvedimento. 
RITENUTO dover provvedere in merito. 

DETERMINA 
 

Per la causale in premessa e qui da intendere, oltre che richiamata, integralmente trascritta: 
 
1) Di nominare ora per allora - Responsabile Unico del Progetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.Lgs. 
31/03/2023 n. 36 e dell’allegato I.2, per le fasi di progettazione, affidamento e per l’esecuzione, il sottoscritto 
geom. Sebastiano Vasile; 
 
2) Il Responsabile Unico del Progetto così individuato per il lavoro svolge i compiti e le funzioni previsti dall’art. 
15 del Dlgs. n. 36/2023 e dalle altre disposizioni in materia. 
 
3)  Dare atto che le funzioni di Progettista, in ottemperanza all’art. 41 e successivi del D.Lgs 36/2023 e 
all’allegato I.7 sono state svolte dall’Arch. Caia Vincenzo; 
 
4) Di nominare Direttore dell’esecuzione, l’ing. Giallo Giuseppe  che svolgerà  i compiti e le funzioni previsti dal 
D.Lgs n 36/2023 e dal DM 49/08. 
 
5) Di dare atto che per l’intervento di cui all’oggetto, il regolamento Comunale,  non prevede incentivi di cui 
all’art 45 del Dlgs 36/2023 in quanto trattasi di interventi di spesa inferiori ad €. 40.000,00; 
 
6) Di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d'interesse nemmeno potenziale né in situazioni che danno 
luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013, del D.P.R. n°81/2023, del Codice di comportamento 
interno del Comune di Scicli, approvato con Delibera G.M. n°243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C.T approvato 
quale sezione del P.I.A.O. con Delibera G.C. n°112 del 16/07/2025; 
 
7) Di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di 
competenza entro 60gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni; 
 
8) Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Segreteria per gli adempimenti di competenza ed in 
copia al Geom. Vasile Sebastiano ed all’Ing. Giallo Giuseppe, per la funzioni ad essi, con la presente, delegati.
                                                                                                             
 
 
 

  
  

 
  Istruttore Direttivo Tecnico 
  Sebastiano Vasile 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-09-16T15:00:09+0200
	Sebastiano Vasile




